mandato il papa fin a Napoli a sapere sel se absentato niuno di de là et anche non è venuto la risposta; adjungendo costuy ultra de cio che esso d. Lucha haveva etiamdio tractato in castello S. Angelo et haveva mandato mille ducati a certi fanti de la guardia per dover pigliar lo castello a sua richesta etc. A facto fare inquisitione grande il papa per cavarne la verita et nou ha trovato altro fundamento. Se crede che quisto tal confessio simile cosse lo habia<sup>1</sup> facto per intrichar et alongar la iusticia de la persona sua. E questo è usque nunc cio che se trova. Non se cessa de fare ogne diligentia per haver li principali, et ha lo papa facto bandir che li da uno de li tri caporali in le mane videlicet Calimacho, Glauco e Petreo o che li acusa in modo che li se possano haver li sera donato CCC ducati per chiaschuno e de d. Lucha de Tocio V<sup>e</sup> ducati. Cum questo poteria forte essere se sentirea piu ultra et non dubita il papa de haverne qualche uno o tuti, confidandosi non se debiano reducere in dominio alcuno che li siano mandati fin qua, e dice del tuto ne avisarà nuy altri et io a V. Ex. scrivaro quanto succederà, a la qual me recommando.

Romae die XXVIII. februarii 1468.

Eiusdem i. et ex. D. servulus Augustinus de Rubeis.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Cart. gen. (liegt irrig in dem Fascikel Firenze 1478).

### 86. Joh. Blanchus an Galeazzo Maria Sforza, Herzog von Mailand<sup>2</sup>.

1468 Febr. 29, Rom.

Ill<sup>me</sup> etc. Per la alligata de XXVII. del presente ho scripto a V. Ex. quello se diceva per Roma et per alcuni di principali de questa corte circa questa coniuratione et tractati. Dapoy heri sera la S<sup>ta</sup> de N. S<sup>re</sup> mando ad dire ad questi rev<sup>di</sup> et mag<sup>ci</sup> ambaxatori de la liga che potevano andare da Sua B<sup>ne</sup> et così gli anday ancora io con loro et doppo condolutose essi ambaxatori in nome de voy signori principali de la liga de questa coniuratione et offerto le persone e stati et gente vostre ad soe deffese e favori et demum domandato come passavano queste cose, S. S<sup>ta</sup> respose et dixe che uno signore del mundo l'haveria avisato che la se guardesse perche lera certificato che per alcuni in Roma se tractava de stranie cose etiam contra la persona soa et che deinde vennero alcuni cardinali da se et nomino solamente el cardinale de Mantua<sup>3</sup> ad dirli de certa mala vita et heresia che seguivano alcuni scellerati scolari nominandone quattro per principali, cioè Calimaco, Petreo, Glauco et un altro

<sup>1</sup> Manuscript: habiano.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 295 ff.

<sup>3</sup> F. Gonzaga.

extraneo nome dicendo che costoro se havevano electo una vita acha-demica et epicurea perche ultra che havevano manzato la quaresima passata et tutta via manzavano li venerdi et sabbati carne et non servavano vigilia alcuna et segnivano li appetiti carnali con maribus et feminis et facevano mille altre scelleragine quod abhominabilius est negavano la divinità cioè non esser Dio et negavano che fosse l'anima dicendo che morto el corpo era morta l'anima et subjungevano che Moyses fo seductore del popolo et che Christo fo falso propheta et ultra questo non se volevano per niente chiamare ne lassare chiamare per li proprii nomi, ma se havevano posti li nomi predicti che forono nomi de achademici et epicuri dicendo S. S<sup>ta</sup> che non gli bastava esser loro cativi ma che andavano seducendo questo et quello altro et che ne havevano seducto alcuni et maxime uno Lucido che stava con suo parente che è qua suo depositario, subjungendo S. S<sup>ta</sup> che non solamente se andavano gloriando de questa loro scellerata vita et heresia, ma andavano detrahendo al honore de Dio et de la chiesa dicendo male de S. S<sup>ta</sup> et delo clero del mondo et dicendo: guarda se questi preti sono inimici de layci che hano facta la quaresma et voleno che nuy la jeuniamo et piu ce hano ligati che non possiamo pigliare piu che una mogliere et multa huiusmodi, dicendo ancora S. S<sup>ta</sup> che non gli bastava questo ma che piu ultra dicevano che presto se vederia de nove cose et maxime verso uno certo prete dixerò date de bona voglia che fra pochi di non te bisognera fare piu tante supplicatione perche havemo uno iudicio chel papa ha ad morire presto et sapemo che ad ogni modo el morirà presto et seguirano de le altre cose relevate et similia et dice S. S<sup>ta</sup> che per questo loro avantarse de simile cose li dicti cardinali hano voluto intendere la facenda et poy gli lo sono venuti ad dire ut s.

Ma dice S. S<sup>ta</sup> che per alhora non pote haver gratia de fare prendere dicti quattro scellerati perche fugirono, ma spera haverli perche vano latitando qui dintorno et che è su la via de haver almanco Calimaco ch'è el principale et dice S. S. non potendo haverle loro ha facto prendere le loro cose et hagli trovati soy epygrammata et versi et soneti intitolati ad pueros in genere turpe dove demonstravano molte loro ribaldarie et dice che havendo facto pigliare alcuni che praticavano con loro per questo et per la fuga de loro se comenzò ad credere che la conjuratione fosse de grande importantia et questo . . .<sup>1</sup> mercordi proxime passato et che quello di medesmo che se corse el palio de le gioveni<sup>2</sup> venire uno Roma[no] ad dire ad S. S<sup>ta</sup> che se guardasse

<sup>1</sup> Das Folgende ist durch Feuchtigkeit zerstört.

<sup>2</sup> Vgl. hierzu o. S. 285.

intorno perche l'haveva veduto alcuni banditi che erano venuti in Ro[ma] et che non gli degono esser venuti se non per fare male etc. et gli ne mostrò uno addito che era . . .<sup>1</sup> alla festa del palio. Et dice S. St<sup>a</sup> che alhora fece demandare el vicecamerlengo et reprehendendo che [non<sup>2</sup>] havesse mandato bando che li banditi non potessero venire in Roma ad queste feste de carnevale . . .<sup>1</sup> commise che dovesse andare ad fare prendere dicto bandito et così fu preso luy et uno suo [compagno<sup>2</sup>] et dice che interrogandolo el vicecamerlengo et reprehendendo chel fosse venuto in Roma essendo bandito per la vita come era, el respose et confessoe che l'era venuto ad videre le feste, ma dice S. St<sup>a</sup> che como cativo che le fece una inventione dicendo che l'era venuto in Roma con uno factore de d. Luca Tozolo<sup>3</sup> Romano bandito che sta ad Napoli con la M<sup>t</sup>a del re et che esso d. Luca doveva anche luy essere gionto in Roma perche el l'haviva lassato in la silva de Velitri et piu ultra accusò dicto d. Luca dicendo che esso d. Luca haveva mandato in Roma mille ducati in mano de li suoi parenti per dispensarli in certi suoy pensieri che l'haveva facto. Et dice S. St<sup>a</sup> che intendendo questo gli crescerete el suspecto et che ha mandato ad cercare per tuta Roma esso d. Luca et postoli la taglia adosso como per l'altra littera io scrivo et che interim che lo faceva cercare è venuto da S. S. un cittadino Romano cognato desso d. Luca ad pregare S. St<sup>a</sup> che non se fatichi piu in cercarlo perche el non era venuto et che sel fosse venuto l'haveria facto capo ad casa soa et che luy voleva obligare la vita chel non era partito da Napoli et dieceloli S. St<sup>a</sup> come nuy intendiamo che l'ha mandato qua mille ducati da farne certi suoy designi etc.: el gli respose che l'e vero che per littera di cambio l'ha mandato mille ducati per la dote de una soa figliola la quale S. St<sup>a</sup> sa che l'hano voluta maritare al suo medico et che non li [ha] mandati per altra easone. Et dice S. St<sup>a</sup> che l'e vero chel suo medico li di passati gli richiese licenza de prendere dicta soa figliola per mogliere, ma che el gli dissuase questa cosa con dirgli che may ad sua instantia ne de homo del mondo el non faria gratia al dicto d. Luca de tornare ad Roma perche l'era bandito che havendo facta pace con un altro Romano et havendoli data sicurta de non lo offendere, lo fece poy amazare et che la seria cosa de troppo male exemplo et che facendo quella gratia bisognaria poy farne molte altre simile et che non voleva tirarse questo carico ad le spalle et per questo pare

<sup>1</sup> Das Folgende ist durch Feuchtigkeit zerstört.

<sup>2</sup> Im Original zerstört.      <sup>3</sup> Vgl. hierzu Canensius 80 und Platina 779.

quasi che S. S<sup>ta</sup> sii fuori d'ogni suspecto de d. Luca et dice che l'expecta per tutto hozi la certeza da Napoli. Nientedimeno S. S<sup>ta</sup> non abbandona la impresa de investigare meglio la cosa et dice S. S<sup>ta</sup> che per questo ha cognoscinto che dicto bandito che ha accusato d. Luca ut supra lo ha facto per dare favore et dilatione alla pena che l' ha ad patire luy et piu ultra dice che gli ha accusato uno signore ben grande et grande et che crede chel dica le boxie dechiarando S. S<sup>ta</sup> che pro certo el non gli ha accusato el re Ferrando. Dice S. S<sup>ta</sup> che da principio che gli fo dicto che questi conjuratori havevano intelligentia con uno gran signore gli andò l'animo sopra el re de Boemia dicendo chel credeva che l'uno heretico se intendesse con l'altro. Item dice che questi ribaldi hano qualche volta dicto de volere andare ad trovare el Turco et ch'unaltro de questi scolari che al presente e a Venetia fin l'anno passato andò ad Venetia per volere deinde andare ad trovare el Turcho et qui comenziò S. S<sup>ta</sup> ad damnare molto questi studii de humanità dicendo che se Dio gli prestava vita, voleva providere ad due cose: l'una che non fosse licito studiare in queste vane historie et poesie perche sono piene de heresie et maledictione; l'altra che non fosse licito imparare ne exercire astrologia perche da essa nascono molti errori dicendo li putti non hano ad pena dece anni che senza che vadano ad scola sano mille ribaldarie, pensate come se degono moy impire de mille altri vicii quando legeno Juvenale, Terentio, Plauto, Ovidio et questi altri libri, dicendo Juvenale monstra de reprendere li vicii, ma el ne fa docto et li insigna ad chi lo lege, come fano anche questi nostri predicatori quali qualche volta havemo reprehesi che predicando insignano fare de le cose lascive che l'homo non le intese may piu et questo quando se metteno ad volere dire: in questi modi se po fare uno peccato; dicendo S. S<sup>ta</sup> che gli sono tanti altri libri che se possono legere et che legendoli l'homo se farà tanto docto quanto bastarà et che le meglio dire una cosa per li proprii vocabuli cha per queste circuitione che usano poeti. Retornando ad damnare molto li dicti 4 coniuratori che ex toto negano Dio dicendo che li pagani et gentili et li altri antichi servavano qualche religione et costoro negano el tucto. Et qui el mag<sup>co</sup> d. Lorenzo da Pesaro<sup>1</sup> allegò molte cose et de Romani et de altri antichi in le quale servarono grandissima religione et tante cose allegò ad questi propositi esso d. Lorenzo chel papa ne prese piacere assay et lo stava volunteri ad audire. Fo etiamdio allegato

<sup>1</sup> Ueber diesen Gesandten vgl. oben S. 304. 305. 371. 393 und Lettres de Louis XI. Vol III, 278—279. 343.

et testamento vechio et testamento nuovo et rasone civile et rasone canonica per esso d. Lorenzo et per li altri ambaxatori de la liga perche tutti sono doctori chi in utroque et chi in jure civili tantum. Fo etiamdio recordato che como è prohibito alli preti de seguire le lege civile per le conditione differente che sono dal temporale al spirituale cosi se po prohibire el studio de le poesie et astrologie perche da esso se cava mille heresie etc. Ad un altra cosa dixe S. S<sup>ta</sup> che la voleva provedere cioè alle zanze et bosie che se dicono qua in campo de Fiore et che ordinarà uno decreto opportuno ad questo et che farà fare de li schrizzi ad questi zanzatori che se fano ad Venetia dicendo che quando Pier Brunoro fo mandato in la Morea uno Venetiano gli dixe va pur che tu non ne tornaray may et che essendosene doluto Piero Brunoro con la S<sup>ra</sup> fo statim preso dicto Venetiano et dattoli XXV squassi de corda et poy bandito et molte altre cose dixe ad questo proposito dicendo maxime che tutto quello fo dicto in campo de Fiore o vero o boxia, o ben o male che sia fu scripto per tutto el mondo et che del vero et bene se po havere l'homo per excusato, ma che de la bosia et male el se voria castigare cioè castigare quelli che lo andasseno fingendo et seminando.

Demum la S. S<sup>ta</sup> dixe che ad ogni modo l'haveria deliberato comunicare questa cosa con li prefati ambaxatori et con li cardinali, ma che l'era stato fin hora ad non dirne altro perche el non sapeva ancora dire alcuna verità de tradimento se non le bestialitate suprascripte et cosi li cardinali sono andati questa matina ad palazo per questa casone le quale tutte cose me è parso significare a V. Ex. alla quale humilmente me recommando. Datum Romae ult. februarii 1468.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Cart. gen. (liegt irrig bei Februar 1468).

## 87. Aug. de Rubeis an Galeazzo Maria Sforza, Herzog von Mailand<sup>1</sup>.

1468 März 4, Rom.

Circha li tractati contra la persona del papa de li quali ve scripsi per altre mie, se facta ogní diligencia et inquisizione per sentir piu oltra et tandem non se trovato fin a qui altro che parole paze e vane de coloro che zanzavano<sup>2</sup> chel se voria amazare lo papa et chel se poteria bene far per quello modo che io scripsi et ch'essendo questo popolo et tuta la corte mal contenta<sup>3</sup> et disposta non manchava se non che qualch' uno incomenzasse che tutol mondo poy gli tirarey dreto etc. L'è<sup>4</sup> vero che quelli principalli per anchora non